
 

 

 

VY_62_INOVACE_EKM4_4040HAV 

 

 

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 

 

Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0883 

Název projektu:  Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:  VI/2 

Datum vytvoření:  15. 4. 2013 

Autor:    Mgr. Kateřina Havlasová 

Určeno pro předmět: Ekonomika podnikání 

Tematická oblast:  Finanční trh 

Obor vzdělání:  Masér sportovní a rekondiční (69-41-M/001) 4. ročník 

 

Název výukového materiálu: Informovanost o finančním trhu 

 

Popis využití: Řešení k pracovnímu listu s tajenkami pro žáky. 

 

Čas: 15 minut 

 

 

  



Pro běžný život každého občana je nezbytná určitá informovanost o finančním trhu a jeho produktech. 

Soubor znalostí a dovedností umožňujících porozumět financím a správně s nimi zacházet v různých 

životních situacích nazýváme …….. 

 

   T E L E F O N N Í   
 Bankovnictví ovládané mobilním 

telefonem nebo pevnou linkou 

    P O J I Š T Ě N Í  
 Zabezpečení pro případ 

nepříznivých událostí 

     C E N T R Á L N Í 
 

Česká národní banka je bankou  

      R A D A     
 

Centrální banku řídí bankovní 

   P O V I N N É H O   
 Sociální a zdravotní pojištění 

patří do skupiny pojištění 

    Ú R O Č E N Í    
 Důležité kritériem při uložení 

vkladu nebo poskytnutí úvěru 

 S T A V E B N Í      
 Spoření sloužící k financování 

bydlení  

P E N Z I J N Í       
 Připojištění k zajištění klidného 

stáří 

 

 

    G U V E R N É R   

Řídí bankovní radu centrální 

banky 

  T E R M Í N O V É    

Vklady úročené vyšším 

procentem 

P O P L A T K Y       

Za vedení účtu a některé další 

služby si banka účtuje 

    M Ě S Í Č N Í    

Zkratka p. m. vyjadřuje úrokovou 

sazbu 

B E Z H O T O V O S T N Í  

Platebními kartami a platebními 

příkazy provádíme platební styk  

  A K T I V N Í      

Bankovní operace, při kterých 

banka poskytuje úvěry 

K O R U N A  Č E S K Á   Peněžní jednotka v ČR 

D O B R O V O L N É     

Pojištění osob patří mezi 

pojištění 

  R P S N         

Zkratka vyjadřující celkové roční 

náklady na úvěr 

V Ě Ř I T E L E       

Pokud banka půjčuje peníze 

je v pozici  

  



Použitá literatura: 

Švarcová, J. a kolektiv. Ekonomie – stručný přehled. Vydání pro rok 2009/2010. Zlín: CEED, 
2009. 
ISBN 978-80-903433-8-2. 
 
Novotný, Z. – Dyntarová, V. – Kafková, R. Ekonomika 2. Aktualizované vydání k 1. 6. 2012. 
Střední průmyslová škola Edvarda Beneše a Obchodní akademie Břeclav, 2012. 
 
Novotný, Z. Základy podnikové ekonomiky. Aktualizované vydání k 1. 9. 2006. Obchodní 
akademie Břeclav, 2006. 
 
Klínský, P. – Münch. O. Ekonomika 3 – pro obchodní akademie a ostatní střední školy. 
3. vyd., upravené. Praha: EDUKO, 2010. 
ISBN 978-80-87204-34-4. 
 
Biňovec, K. Přehled učiva k maturitní zkoušce z ekonomiky. 2. vyd., upravené. Praha: 
FORTUNA, 2007. 
ISBN 978-80-7168-989-8. 
 
Klínský, P. – Münch. Ekonomika pro ekonomická lycea a ostatní střední školy. 1. vyd. Praha: 
FORTUNA, 2006. 
ISBN 80-7168-941-5. 
 
Klínský, P. – Münch. O. – Chromá, D. Ekonomika – ekonomická a finanční gramotnost 
pro střední školy. 1. vyd. Praha: EDUKO, 2010. 
ISBN 978-80-87204-21-4. 
 
Hartlová, V. – Soldánová, M. – Svobodová, J. – Žlebková, M. Bankovnictví pro střední školy 
a veřejnost. 1. vyd. Praha: FORTUNA, 2004. 
ISBN 80-7168-900-9. 
 
Kipielová, I. Slovník základních pojmů z bankovnictví. 1. vyd. Praha: FORTUNA, 1997. 
ISBN 80-7168-495-3. 
 
Peštová, S. – Rotport, M. Slovník ekonomických pojmů – pro střední školy a veřejnost. 
1. vyd. Praha: FORTUNA, 2004. 
ISBN 80-7168-898-3. 


